
 

 
 

Aarhus C, den 6. november 2019. 

Aarhus Kommune 

Sundhed- og Omsorg 

Rådhuset 

8000 Aarhus C. 

 

Sendt via www.deltage.aarhus.dk 

 

Høringssvar vedr. røgfrie udearealer i Aarhus Kommune. 

 

Frivilligrådet under Sundhed og Omsorg har med interesse læst fremsendte materiale vedr. høring om 

røgfrie udearealer i Aarhus Kommune. 

 

Frivilligrådet har primært forholdt sig til behandling af forslag 3 der omhandler Plejehjem og ændreboli-

ger og nr. 4 der omhandler samtlige øvrige områder. 

 

Frivilligrådet kan helt bakke op om intentionerne i forslagene og støtter indsatsen for et mere røgfrit 

miljø både i og omkring lokalcentre, sundhedsenheder, sundhedshuse og frivillighuse. 

 

Frivilligrådet er dog mere forbeholdne overfor, at dette skal opnås ved at gennemføre et generelt for-

bud for rygning i og omkring lokaliteterne – idet der i mange områder er tale om beboere der har be-

grænset mulighed for at søge hen, hvor tobaksrygning herefter vil være muligt. 

 

Frivilligrådet har noteret sig, at områder omkring Plejeboliger og Plejehjem fritages for forbuddet, men 

der vil være nogle situationer, hvor denne afgrænsning kan være svær at definere. 

 

Frivilligrådet finder derfor at kræfterne bør investeres i en målrettet kampagne mod, at få nye rygere, 

og en yderligere indsats for, at forhindre og besværliggøre anskaffelse af tobak, desuden kunne der 

tænkes i, at opprioritere muligheden for hjælp til rygestop kurser mv., men reelt, er et generelt forbud 

mod salg af tobak mv. den mest effektive måde at få færre rygere på, men her er der jo en helt anden 

sag. 

 

Frivilligrådet har desuden en frygt for, at den store opbakning vi i dag møder blandt befolkningen om-

kring frivillig indsats på og ved lokalcentre, plejehjem og frivillighuse vil blive besværliggjort af et gene-

relt forbud mod rygning på udendørs fællesarealer mv., vi anser heller ikke her, et generelt forbud som 

vejen frem – men derimod en frivillig ordning, hvor man i de forskellige råd ved husene beslutter sig 

for en ”rygepolitik” på stedet. 
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Frivilligrådet er generelt bekymret for at forslaget kan opfattes som endnu en hetz mod ældre rygere 

som let kan få den opfattelse at man ikke bliver accepteret og derfor bliver i eget hjem for ikke at 

lægge andre til gene, og derved kan vi opleve, at den indsats vi i øvrigt i fællesskab kæmper forbilled-

ligt imod, nemlig ensomheden, pludselig får en anden dimension i forbindelse med dette forslag. 

Det er jo ikke kriminelt at ryge – det virker til tider sådan, med den hetz, der af og til bliver udøvet mod 

rygerne. Vi er flere taknemmelige ex-rygere der nyder at færdes i et røgfrit miljø inden døre – men 

udendørs bør der dog være en grænse. 

 

Endelig vil Frivilligrådet knytte en kommentar til gruppen af høringsparter, idet det fremgår af materia-

let til forslag nr. 3 og 4, at Brugerrådenes formandskab vil blive hørt.  

Vi gør opmærksom på at dette formandskab ikke længere eksisterer, efter indførelsen af den nye 

struktur med ”Slip kræfterne fri”, hvorfor hele denne del af rådene ikke høres omkring disse initiativer. 

 

Frivilligrådet beklager i øvrigt at det ikke er muligt at behandle et så vigtigt høringssvar på et rådsmøde 

da høringsfristen er meget kort, det ville være ønskeligt med en høringsfrist der muliggør at rådet en-

ten kan drøfte sagen på et ordinært møde eller at der tidsmæssigt er mulighed for at indkalde til et 

ekstraordinært møde, hvilket der ikke har været mulighed for. 

 

Således behandlet af Frivilligrådet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Erik Vigsø, formand 
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